Modelo cedido pelo Prof. Eduardo Sabo Paes

TERMO DE COMPROMISSO

MODELO

(para aquelas entidades interessadas na qualificação de Oscip e que não completaram seu primeiro exercício fiscal)

Eu ________________________________________________________, RG n.º _________________, CPF n.º ____________________, representante legal da entidade _____________________________________, CNPJ n.º ____________________ e atuando em seu nome, venho declarar o compromisso de que, quando a entidade completar seu primeiro exercício fiscal e apresentar à Receita Federal a Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica (DIPJ), remeterei ao Ministério da Justiça cópia autenticada da aludida declaração. Declaro ainda estar ciente de que o não cumprimento de tal exigência resultará na perda da qualificação como OSCIP da entidade, bem como na destinação dos bens adquiridos com recursos públicos a outra entidade congênere, conforme os arts. 4.º, inciso V, e 7.º da Lei n.º 9.790/99.

Atenciosamente,

(local e data)

_____________________________________________

(presidente ou representante legal da entidade)